
Amtliche Bekanntmachungen
der Hochschule Nordhausen

Nr. 24/202121. Dezember 2021

Herausgeber:
Präsident der Hochschule Nordhausen
Weinberghof 4
99734 Nordhausen

Die Amtlichen Bekanntmachungen sind über das Referat für Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 
zu beziehen. Sie stehen auch als Download im pdf-Format im Internet (www.hs-nordhausen.de/ 
service/ordnungen-hsn/amtliche-bekanntmachungen/) zur Verfügung.

         Inhalt                             Seite

                 
1 Erste Änderung der Studienordnung und der 

Prüfungsordnung für den
Masterstudiengang Gedenkstättenarbeit und 
Menschenrechtsbildung in sozialen Berufen
an der Hochschule Nordhausen

2

2 Anlage 1 3
3 Anlage 2 4

       



Nr. 24/20212Seite Amtliche Bekanntmachungen der Hochschule Nordhausen

Erste Änderung der Studienordnung und der Prüfungsordnung 
für den Masterstudiengang Gedenkstättenarbeit und 

Menschenrechtsbildung in sozialen Berufen
an der Hochschule Nordhausen

Gemäß § 3 Abs. 1 in Verbindung mit § 38 Abs. 3 des Thüringer Hochschulgesetzes (ThürHG) vom 10. Mai 
2018 (GVBl. S. 149), zuletzt geändert durch Artikel 7 des Gesetzes vom 23. März 2021 (GVBl. S. 115), und 
§ 10 Abs. 1 Nr. 2 der Grundordnung der Hochschule Nordhausen (Thüringer Staatsanzeiger Nr. 28/2019, 
S. 1087), erlässt die Hochschule Nordhausen folgende Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung 
und der Studienordnung für den Masterstudiengang Gedenkstättenarbeit und Menschenrechtsbildung 
in sozialen Berufen an der Hochschule Nordhausen vom 12. Mai 2020 (Amtliche Bekanntmachungen 
der Hochschule Nordhausen Nr. 11/2020, S. 2 und S. 8). Der Fachbereichsrat Wirtschafts- und 
Sozialwissenschaften hat die Änderung am 8. Dezember 2021 beschlossen. Die Satzung wurde durch den 
Präsidenten am 21.12.2021 genehmigt.

Artikel 1
Änderung der Studienordnung

Die Studienordnung für den Masterstudiengang Gedenkstättenarbeit und Menschenrechtsbildung in 
sozialen Berufen an der Hochschule Nordhausen vom 12. Mai 2020 (Amtliche Bekanntmachungen der 
Hochschule Nordhausen Nr. 11/2020, S. 2) wird wie folgt geändert:

Die Anlage 1 wird durch die die Anlage 1 dieser Satzung ersetzt.

Artikel 2
Änderung der Prüfungsordnung

Die Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Gedenkstättenarbeit und Menschenrechtsbildung in 
sozialen Berufen an der Hochschule Nordhausen vom 12. Mai 2020 (Amtliche Bekanntmachungen der 
Hochschule Nordhausen Nr. 11/2020, S. 8) wird wie folgt geändert:

Die Anlage 2 wird durch die Anlage 2 dieser Satzung ersetzt.

Artikel 3
Neubekanntmachung

Der Präsident wird ermächtigt, die durch Artikel 1 geänderte Studienordnung und die durch Artikel 2 
geänderte Prüfungsordnung in der jeweils geänderten Fassung in den Amtlichen Bekanntmachungen der 
Hochschule Nordhausen neu bekannt zu machen.

Artikel 4
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung im Verkündungsblatt der Hochschule Nordhausen 
in Kraft.

Nordhausen, 21.12.2021

Der Präsident      Der Dekan

Hochschule Nordhausen    Fachbereich Wirtschafts- und Sozialwissenschaften



Nr. 24/2021 3SeiteAmtliche Bekanntmachungen der Hochschule Nordhausen

M
o-

du
l

M
od

ul
tit

el
Le

hr
ve

ra
ns

ta
ltu

ng
en

A
rt 

 
LV

1.
 F

S
2.

 F
S

3.
 F

S
4.

 F
S

5.
 F

S
6.

 F
S

Σ 
 

SW
S 

 Σ
  

C
P

A
rt 

 P
L

SW
S

C
P

SW
S

C
P

SW
S

C
P

SW
S

C
P

SW
S

C
P

SW
S

C
P

M
01

D
iv

er
si

tä
t, 

In
kl

us
io

n 
un

d 
Ex

tre
m

is
m

us
M

01
-

01
Zu

ge
hö

rig
ke

it,
 Id

en
tit

ät
, D

iv
er

-
si

tä
t u

nd
 In

te
rs

ek
tio

na
lit

ät
S

4
5

12
15

R
ef

er
at

 / 
Pr

äs
en

-
ta

tio
n 

 
(3

0 
m

in
)

M
01

-
02

In
kl

us
io

n 
un

d 
Te

ilh
ab

e 
in

 
G

ed
en

ks
tä

tte
n,

 M
us

ee
n 

un
d 

an
 

an
de

re
n 

O
rte

n

S
4

5

M
01

-
03

Ex
tre

m
is

m
us

fo
rs

ch
un

g 
/ 

U
m

ga
ng

 m
it 

Te
rr

or
is

m
us

S
4

5

M
02

K
rit

is
ch

es
 G

es
ch

ic
ht

s -
be

w
us

st
se

in
M

02
-

01
Ve

rh
ei

ßu
ng

en
 d

er
 U

ng
le

ic
h-

he
it:

 D
er

 N
S 

un
d 

se
in

e 
ge

se
ll-

sc
ha

ftl
ic

he
 A

nz
ie

hu
ng

sk
ra

ft

V
 / 

Ü
4

5
12

15
K

la
us

ur
  

(2
40

 m
in

)

M
02

-
02

G
es

ch
ic

ht
e 

de
s R

ec
ht

se
xt

re
-

m
is

m
us

 in
 d

er
 B

R
D

 (1
94

5 
- h

eu
te

)

S
4

5

M
02

-
03

A
us

st
ie

g 
au

s r
ec

ht
se

xt
re

m
en

 
Sp

ek
tre

n 
/ P

ra
xi

sv
er

an
st

al
tu

ng
S

4
5

M
03

M
ed

ie
np

äd
ag

og
ik

 u
nd

 
Er

in
ne

ru
ng

so
rte

 im
 

öff
en

tli
ch

en
 R

au
m

M
03

-
01

K
ul

tu
rr

ec
ht

 in
 G

ed
en

ks
tä

tte
n 

un
d 

M
us

ee
n

S
4

5
12

15
K

la
us

ur
 m

it 
Fa

ll -
st

ud
ie

n 
 

(2
40

 m
in

)
M

03
-

02
M

ed
ie

np
äd

ag
og

ik
 u

nd
 -r

ec
ht

 / 
K

ul
tu

rm
an

ag
em

en
t

S
4

5

M
03

-
03

Er
in

ne
ru

ng
so

rte
 im

 ö
ffe

nt
li -

ch
en

 D
is

ku
rs

S
4

5

M
04

Pr
ax

is
m

od
ul

M
04

-
01

Th
eo

rie
n 

un
d 

K
on

ze
pt

e 
kü

ns
t -

le
ris

ch
er

 P
ra

xi
s

S
4

5
12

15
Pr

ax
is

pr
oj

ek
t 

m
it 

B
er

ic
ht

 (2
5 

Se
ite

n)
M

04
-

02
D

id
ak

tik
 u

nd
 M

et
ho

di
k 

im
 

K
on

te
xt

 v
on

 K
ul

tu
rv

er
m

itt
lu

ng
S 

/ 
E

4
5

M
04

-
03

Pr
ax

is
pr

oj
ek

t
S

4
5

M
05

M
en

sc
he

nr
ec

ht
sb

ild
un

g 
un

d 
in

no
va

tiv
e 

pä
da

go
-

gi
sc

he
 F

or
m

at
e

M
05

-
01

M
ul

tid
ire

kt
io

na
le

 E
rin

ne
ru

ng
S

4
5

8
10

Ve
rm

itt
lu

ng
sm

od
ul

,  
-k

on
ze

pt
 (s

ch
rif

t-
lic

he
 A

us
ar

be
itu

ng
) 

(2
5 

Se
ite

n)
M

05
-

02
In

no
va

tiv
e 

Fo
rm

at
e 

/ K
ul

tu
r -

pä
da

go
gi

sc
he

 V
er

m
itt

lu
ng

s-
m

ed
ie

n

S
4

5

M
06

Fo
rs

ch
un

gs
m

et
ho

de
n 

im
 

K
on

te
xt

 v
on

 L
er

nt
he

or
ie

 
M

06
-

01
W

is
se

ns
ch

af
ts

th
eo

re
tis

ch
e 

Fr
ag

es
te

llu
ng

en
S

4
5

12
15

Le
hr

fil
m

, -
ko

nz
ep

t 
(s

ch
rif

tli
ch

e A
us

ar
-

be
itu

ng
)  

(3
 m

in
, 2

0 
Se

ite
n)

M
06

-
02

Q
ua

lit
at

iv
e 

un
d 

qu
an

tit
at

iv
e 

Fo
rs

ch
un

gs
m

et
ho

de
n

S
4

5

M
06

-
03

Le
hr

en
 u

nd
 L

er
ne

n
S

4
5

M
07

Et
hi

k,
 R

efl
ex

io
ne

n 
un

d 
Sc

hl
üs

se
ls

itu
at

io
ne

n
M

07
-

01
M

en
sc

he
nr

ec
ht

sb
ild

un
g 

na
ch

 
19

45
S

4
5

12
15

m
ün

dl
ic

he
 P

rü
fu

ng
  

(1
5 

m
in

)
M

07
-

02
R

efl
ex

io
n 

vo
n 

Em
ot

io
ne

n 
un

d 
R

es
so

ur
ce

n 
in

 d
er

 B
io

gr
afi

e
S

4
5

M
07

-
03

Sc
hl

üs
se

ls
itu

at
io

ne
n 

Su
pe

rv
is

i -
on

 / 
K

ol
le

gi
al

e 
B

er
at

un
g 

S
4

5

M
08

M
as

te
ra

rb
ei

t /
 K

ol
lo

-
qu

iu
m

M
08

-
01

M
as

te
ra

rb
ei

t –
 B

eg
le

itm
od

ul
S

2
3

2
20

M
as

te
ra

rb
ei

t  
(R

ic
ht

w
er

t: 
80

 
Se

ite
n)

 / 
 

K
ol

lo
qu

iu
m

 (4
5 

m
in

)

M
08

-
02

M
as

te
ra

rb
ei

t u
nd

 K
ol

lo
qu

iu
m

17

Su
m

m
e 

SW
S

16
16

16
16

16
2

82
Su

m
m

e 
C

P
20

20
20

20
20

20
12

0
Su

m
m

e 
SW

S 
M

od
ul

e
82

Su
m

m
e 

C
P 

M
od

ul
e

12
0

Anlage 1



Nr. 24/20214Seite Amtliche Bekanntmachungen der Hochschule Nordhausen

Notenskala 
Grading Scheme 

1,0-1,5  sehr gut 
 very good 

1,6-2,5  gut 
 good 

2,6-3,5  befriedigend 
 satisfactory 

3,6-4,0  ausreichend 
 sufficient 

5,0 mangelhaft 
 non-sufficient/fail 

 

 
 
 
 
 

ZEUGNIS ÜBER DIE MASTERPRÜFUNG 
MASTER’S EXAMINATION CERTIFICATE 

 
 
 

 (Vorname) (Name) 

geboren am 
born on 

(Geburtsdatum) in (Geburtsort) 

hat die Masterprüfung im Studiengang 
has passed the Master’s examination in 

Gedenkstättenarbeit und Menschenrechts-
bildung in sozialen Berufen 
Memorial Studies and Human Rights Education 
for Social Professions 

mit der Gesamtnote 
with the overall grade of 

2,0 gut 
 good 

bestanden.  

 
 

Modulprüfungen 
Module Examinations 

Gewichtung 
Weighting 

Note 
Grade 

ECTS-Credits 

Diversität, Inklusion und Extremismus 
Diversity, Inclusion, and Extremism 

15/120 2,0 gut 
good 

15 

Kritisches Geschichtsbewusstsein 
Critical Historical Consciousness 

15/120 ..,.. ..... 
…. 

15 

Medienpädagogik und Erinnerungsorte im öffentlichen 
Raum 
Media Education and Memorial Sites in Public Space  

 
15/120 

 
..,.. 

 
..... 
…. 

 
15 

Praxismodul 
Practical Module 

15/120 ..,.. ..... 
…. 

15 

Menschenrechtsbildung und innovative pädagogische 
Formate 
Multidirectional Memory and Innovative Educational Formats 

 
10/120 

 
..,.. 

 
..... 
…. 

 
10 

Forschungsmethoden im Kontext von Lerntheorie 
Research Methods and Learning Theories  

15/120 ..,.. ..... 
…. 

15 

Ethik, Reflexionen und Schlüsselsituationen 
Ethics, Reflections, and Key Situations 

15/120 ..,.. ..... 
…. 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anlage 2



Nr. 24/2021 5SeiteAmtliche Bekanntmachungen der Hochschule Nordhausen

Notenskala 
Grading Scheme 

1,0-1,5  sehr gut 
 very good 

1,6-2,5  gut 
 good 

2,6-3,5  befriedigend 
 satisfactory 

3,6-4,0  ausreichend 
 sufficient 

5,0 mangelhaft 
 non-sufficient/fail 

 

 
 
 
 
 
 Gewichtung 

Weighting 
Note 
Grade 

ECTS-Credits 

Masterarbeit und Kolloquium 
Master’s Thesis and Colloquium 

20/120 ..,.. ..... 
..... 

20 

 
Die Masterarbeit trägt den Titel: 
The Master’s Thesis has the title: 

…. 
…. 

 

 
Nordhausen, (Datum) 

 
 

 

 
 
 

Prof. Dr. Andreas Seidel 

Vorsitzender des Prüfungsausschusses 
Chair of the Examination Board 
 

 Prof. Dr. Stefan Zahradnik 

Dekan 
Dean 

 


	_GoBack

